

Số: 04/KHLT-CĐGD-SGDĐT

Bến Tre, ngày 03 tháng 9 năm 2013

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm ngày Bác Hồ
gửi bức thư cuối cùng cho ngành Giáo dục (15/10/1968-15/10/2013)

Thực hiện Công văn số 3266/BGDĐT-VP ngày 17/5/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 169/CĐN ngày 02/8/2013 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc kỷ niệm 45 năm ngày Bác Hồ gửi bức thư cuối cùng cho ngành giáo dục; Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục (CĐGD) tỉnh và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm ngày Bác Hồ gửi bức thư cuối cùng cho ngành giáo dục (15/10/1968-15/10/2013) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, nhà giáo, người lao động (CB, NG, NLĐ) về toàn văn nội dung bức thư cuối cùng Bác Hồ gửi cho ngành Giáo dục ngày 15/10/1968. Giới thiệu cho CB, NG, NLĐ, tìm hiểu những bức thư Bác Hồ đã gửi cho ngành Giáo dục từ tháng 9/1945 đến 15/10/1968.

2. Thông qua việc học tập nội dung bức thư Bác Hồ gửi cho ngành giáo dục, nhằm giúp CB, NG, NLĐ trong Ngành tiếp tục nâng cao nhận thức về tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; vận dụng sáng tạo, có hiệu quả những lời dạy của Bác vào công tác giảng dạy, quản lý... nhằm góp phần thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện nền giáo dục Việt Nam.

3. Các hoạt động hướng tới kỷ niệm 45 năm ngày Bác Hồ gửi bức thư cuối cùng cho ngành Giáo dục phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn của ngành.

II. NỘI DUNG

1. Bằng nhiều hình thức, các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt sâu sắc lời dạy của Bác trong bức thư cuối cùng Bác gửi cho ngành, đặc biệt chú trọng nội dung: *"Dù khó khăn đến đâu cũng phải tiếp tục thi đua dạy tốt và học tốt. Trên nền tảng giáo dục chính trị và lãnh đạo tư tưởng tốt, phải phấn đấu nâng cao chất lượng văn hoá và chuyên môn"*; *"Các cô, các chú, các cháu phải cùng nhau tổ chức và quản lý đời sống vật chất và tinh thần ở các trường học ngày một tốt hơn, tăng cường bảo đảm sức khoẻ và an toàn"*; *"Cần phải phát huy đầy đủ dân chủ xã hội chủ nghĩa"*; gắn với tuyên truyền nhiệm vụ năm học mới.

2. Phát động phong trào thi đua sôi nổi tại đơn vị, mỗi tập thể, cá nhân cần cụ thể hóa, vận dụng sáng tạo tư tưởng chỉ đạo của Bác trong công tác quản lý, giảng dạy và học tập, tu dưỡng, rèn luyện đạo đức cách mạng; gương mẫu trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị; nêu cao phẩm chất đạo đức nhà giáo; đẩy mạnh phong trào

thi đua “Hai tốt”, tiếp tục thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua đã được tổng kết thành hoạt động thường xuyên của mỗi cơ sở giáo dục, mỗi cơ quan, đơn vị, mỗi CB, NG, LD. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, biến nhận thức thành hành động thiết thực, góp phần thực hiện hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2013-2014 và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp.

3. Các cấp Công đoàn, chính quyền trong ngành thường xuyên phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua học tập và làm theo lời dạy của Bác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào các nội dung trên và điều kiện cụ thể của đơn vị, Công đoàn Giáo dục các huyện, thành phố; Công đoàn cơ sở các đơn vị trực thuộc:

1. Phối hợp với chính quyền, với các tổ chức đoàn thể khác trong đơn vị thường xuyên triển khai, tuyên truyền nội dung các bức thư Bác Hồ đã gửi cho ngành Giáo dục từ tháng 9/1945 đến 15/10/1968, trọng tâm là bức thư cuối cùng Bác Hồ gửi cho ngành Giáo dục ngày 15/10/1968 (đính kèm) đến tất cả CB, NG, NLĐ, học sinh của đơn vị thông qua hội nghị, qua các phương tiện thông tin đại chúng, trên website, bản tin nội bộ của đơn vị, qua sinh hoạt dưới cờ, hoặc các hình thức khác phù hợp với đơn vị gắn với việc giới thiệu các gương “Người tốt, việc tốt”, gương điển hình học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh...

2. Chủ động phối hợp với chính quyền đồng cấp xây dựng kế hoạch chi tiết, triển khai tổ chức các hoạt động phù hợp, có hiệu quả đợt kỷ niệm 45 năm Ngày Bác Hồ gửi bức thư cuối cùng cho ngành Giáo dục (15/10/1968-15/10/2013).

3. Báo cáo kết quả triển khai và tình hình thực hiện của đơn vị về CDGD tỉnh trước ngày 30/9/2013 để kịp tổng hợp báo cáo Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Bộ Giáo dục và Đào tạo./.

KT. GIÁM ĐỐC
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Văn Chín

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC
CHỦ TỊCH



Phạm Nghi Tiệp

Nơi nhận:

- Văn phòng Bộ GD và ĐT;
- Ban TG-NC CDGD VN;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh;
- Phòng GD&ĐT huyện, thành phố;
- LĐLĐ huyện, thành phố: (phối hợp)
- CDGD huyện, thành phố;
- Thủ trưởng, BCH CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT (SGDDT, CDN).